Questo registro non si trovava nel 1284 in archivio, mancando nell'inventario compilato in quell'anno. Venne però successivamente recuperato, ed appare nell'inventario del 1567, ove reca il n. 25.

Era un registro piuttosto piccolo, avendo funzionato in pieno soltanto per quattro mesi, ma era giunto quasi integro fino ai nostri tempi; mancante soltanto degli ultimi fogli.

Esso corrispondeva esattamente al Reg. 24, nel quale il Durrieu potè riconoscere la numerazione originaria dei fogli, da I a LVI.

A questi però bisogna aggiungere gli ultimi fogli LVII a LXVI, perduti probabilmente nel 1701, ma noti al De Lellis, che ce ne lasciò i transulti.

Il registro va quindi ricostruito nei seguenti elementi:

*I-XVI (Reg. 24, ff. 1-16) Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii
(9 sett. 1275 - 25 giu. 1276)*

XVII-XXIV (Reg. 24, ff. 17-23, il 2º) Secreto Apulie (4 sett. 1275 - 3 ago. 1276).

XXV-XXIX (Reg. 24, ff. 24-27) Secreto Calabrie (13 sett. 1275 - 6 lug. 1276).

XXX-XXXII (Reg. 24, ff. 28-30) Secreto Sicilie (22 sett. 1275 - 2 ago. 1276).

XXXIII-LVI (Reg. 24, ff. 31-54) Magistri Procuratores et Portulani Regni tam citra quam ultra Farum (1º sett. - 31 dic. 1275).

LVII-... (Reg. 24, ff. 56-66, mancando i ff. 60, 63 e 64) continuazione dei Procuratores et Portulani (gen.-ago. 1276).

1. - Quaternus Secretorum et Magistrorum Procuratorum, factus per mag. Guillelmum de Faronvilla, Prepositum ecclesie Sancti Amati Duacensis, Regni Sicilie Vicecancellarium, anno Domini MCCLXXV, mense septembris, primo eiusdem, IV indictionis, regnante dom. Karolo Rege Sicilie feliciter, anno XI (Reg. 24, f. 1).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 20; Id., mss. in Arch., I, f. 504; Sicola, *Rep.* 2, f. 425.

Secreto Principatus Terre Laboris et Aprutii

2. - (Mandatum pro Simone de Dordano, cambellano suo, de quadam domo in Graniano). (Reg. 24, f. 1).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 159; Sicola, *l. c.*

3. - (Mandatum pro Hugone de Bisuncio, de mittendis ei quibusdam victualibus). (Reg. 24, f. 1).

FONTI: De Bouard, *Le régime politique etc. de Rome*, p. 183; Sicola, *l. c.*

4. - Secreto Principatus etc. Cum domos duas aptas et convenientes, unam vid. in viridario nostro existente ante Castrum Capuane de Neapoli et alteram iuxta turrim Sancti Erasmi de Capua ..., pro recipiendis in eis computis officialium nostrorum quoties Curia nostra in locis ipsis esse contingit, providerimus construendas, quarum quelibet sit longitudinis cannarum XII, amplitudinis cann. III et medie in ambitu murorum, et altitudinis cann. III intrinsecus a terra usque ad trabes, fiatque in qualibet earum camera una longitudinis cann. IV, iuxta longitudinem pred. XII cannarum, cum ciminea pro faciendo cum expedit igne ibidem, et sint domus ipse cum cameris, clare et lucentes, cum fenestris in eis convenientibus pro lumine, grossis virgis ferreis cancellatis, et sint etiam domus ipse in tectis subtus imbrices tabulate, ut scripta dictorum computorum, quando reponentur ibi, salubriter ab imbribus et nivibus conserventur; f. t. ... precipimus quatenus statim ... una cum Nicolao de Capua, Curie nostre notario ..., quem propter hoc ad te mittimus, magistris et aliquibus fidelibus nostris ..., ad loca ipsa te personaliter

conferens, cum ipsorum consilio diligenter ... facias extimari pro quanta pecunie quantitate fieri potuerint domus ipse, et subastatione premissa concedas opus ipsum in extalium ... volentibus in hoc conditionem Curie facere meliorem ...; per quos extallerios domos ipsas sic instanter et convenienter ut decet fieri facias, de pecunia Curie nostre officii tui ..., quod in adventu nostro felici, quod erit ad partes ipsas in proximo, Deo duce, complete sint, ut recipiant in eis computa supradicta.

De pred. vero provisione et extimatione fieri facias tria scripta publica consilimia etc. Dat. Melfie, XV septembris IV ind. (Reg. 24, f. 2).

FONTI: Minieri Riccio, *Brevi notizie sull'archivio angiotino di Nap.*, p. XIII (trascriz.); Id., *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 23 (trascriz. parz.); Id., *Nuovi studi rig. la dominaz. ang.*, p. 12; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. B. 5, f. 67, t.; Ms. Soc. stor. Nap. XXVII. A. 20, f. 18; Fusco, *Dell'argenteo imbusto di S. Gennaro*, p. 105; Chiarito, *l. c.*

5. - (Eidem Secreto mandat ut mag. Marando de Rigo, regenti in arte Logice in Neapolitano Studio, uncias auri X, pro suis gagis a. IV ind., exhibeat). Dat. Neapoli, X octobris IV ind. (Reg. 24, f. 2, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 30; Monti, *Stor. dell'Università*, p. 87, che ne riporta il nome « Marando Lombardo »; Chiarito, *l. c.*

6. - [Eidem Secreto etc.]. Quia intelleximus quod domus nostre dohane et fundici Neapolis in multis indigent reparari, et maxime in aliquibus partibus, in quibus ex fulminis ictu dirute sunt ad presens, et nisi repararentur instanter mercatores cum eorum mercimonii in eis comode nequierint commorari. (Propterea mandat ut pred. opus voce preconia faciat subastari, ad extalium concedat et faciat sollicite percompleri). Dat. Neapoli, XII octobris IV ind. (Reg. 24, f. 2, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 30.

7. - (Eidem Secreto mandat ut mag. Nicolao, regenti in Iure Canonico in Neapolitano Studio, gagia solvat pro a. III et IV ind.). Dat. Neapoli, XIII octobris IV ind. (Reg. 24, f. 3).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 31.

8. - (Eidem Secreto mandat ut mag. Iohanni Vacce, regenti in Iure Civili in Neapolitano Studio, gagia solvat pro a. IV ind.). Dat. Neapoli, XXVIII octobris IV ind. (Reg. 24, f. 3).

FONTI: Ms. Soc. stor. Nap. XXV. B. 5, f. 68; Minieri Riccio, mss. in Arch., I, f. 504, t.; Monti, *O. c.*, p. 80, che lo dice di Amalfi; Chiarito, *l. c.*; Sicola, *l. c.*

9. - (Eidem Secreto mandat ut mag. Bonafidantie de Tuberto, regenti in

Gramatica in Neapolitano Studio, gagia solvat pro a. IV ind.). Dat. Neapoli, XXVIII octobris IV ind. (Reg. 24, f. 3).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

10. - (Eidem Secreto mandat ut Landulfo Caraczulo mil., Iustitiario scholarium Neapolitani Studii gagia solvat). (Reg. 24, f. 3, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 262, n.; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 754.

11. - (Eidem Secreto mandat ut mag. Iohanni dicto de Trano, regenti in Logica in Neapolitano Studio, gagia pro a. IV ind. exhibeat). Dat. Neapoli, XXVI octobris IV ind. (Reg. 24, f. 4).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 37; Id., MSS. in Arch., I, f. 504, t., che invece di « logica » riporta « medicina »; Chiarito, *Rep.* 30, f. 159, t.

12. - Scriptum est eidem Secreto etc. Ex parte Bartholomei, rectoris eccl. S. Andree ad Nidum de Neapoli, fuit nostre expositum Maiestati quod, cum palatum Riccardi Filangerii, proditoris nostri, situm in Platea Nidi de Neapoli, edificatum fuerit super solo prefate ecclesie, et pred. Riccardus, tam pro pred. solo quam orto coniuncto ipsi palatio, ... teneretur dare ipsi ecclesie nomine possessionis vel census annis singulis uncias auri II et ab eo tempore quo pred. domus et ortus ad manus Curie nostre pervenerunt pensio vel census huiusmodi sibi non fuerit ... persolutus, Nosque Secreto Principatus etc., in a. XIV ind. olim in officio predecessori tuo ... mandaverimus ... ut, si sibi constiterit quod pred. domus in solo eiusdem ecclesie edificata fuerit quodque pred. pensionem et censem annuatim recipere debuerit ..., a tempore quo pred. domus et ortus ex causa proditionis ipsius ad manus nostre Curie devenerunt ..., ipsi rectori ... censem exolvere procuraret, idem vero Secretus mandatum ... nostrum in contemptum deducens, illud ut debuit non extitit executum; propter quod Celsitudini nostre supplicavit ... ut providere ... nostra Serenitas dignaretur.

Nos igitur ... f. t. precipimus quatenus, si tibi constiterit quod pred. domus in solo eiusdem ecclesie edificata fuerit etc., pred. pensionem et censem rectori predicto ... a pred. tempore usque nunc ... studeas exhibere. Non obstante etc. Recepturus etc. Dat. Neapoli, XV octobris IV ind. (Reg. 24, f. 4).

FONTI: Ricca, *Disc. geneal. della fam. Filangieri*, p. 127 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 202, n. (trascriz.); Bibl. Angelica di Roma, ms. Frignani, n. 276, I, f. 30, t. (not.); Sicola, *l. c.*; Borrelli, *Apparatus etc.*, II, f. 418.

13. - (Eidem Secreto mandat ut complere faciat domum quandam iam